

Пояснительная записка

к финансовой отчетности ТОО «МФО «Береке» по состоянию на 1 января 2022 года

Товарищество с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая организация «Береке», юридическое лицо созданное в соответствии с законодательством Республики Казахстан ([Гражданского кодекса](#) Республики Казахстан, [Законы Республики Казахстан «О хозяйственных товариществах»](#) и [«О товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностью»](#) далее - Закон, Закона Республики Казахстан **«О микрофинансовых организациях»**), является правопреемником всех прав и обязательств Общественного Фонда «Казахстанская микрокредитная организация «Береке», в соответствии со статьей 46 ч.5 Гражданского Кодекса Республики Казахстан, при преобразовании юридического лица одного вида в юридическое лицо другого вида (изменении организационно-правовой формы) к вновь возникшему юридическому лицу переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с передаточным актом. Товарищество руководствуется в своей деятельности настоящим Уставом и другими внутренними документами товарищества. Основной целью деятельности ТОО является предоставление микрокредитов для развития и укрепления малого предпринимательства в Казахстане, обеспечения непрерывной деятельности по доступу к финансовым средствам самозанятого населения, микро/малого и среднего бизнеса, преимущественно среди женщин предпринимателей:

- выдача беззалогового группового кредита на условиях возвратности, срочности и платности
 - индивидуального кредитования на условиях *обеспеченности* возврата, срочности и платности.
- Количество сотрудников ТОО на 1 января 2022года составляет 115 человек.

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО») на основе исторической (первоначальной) стоимости. Национальной валютой Республики Казахстан является казахстанский тенге, эта валюта является функциональной для ТОО и в ней представлена данная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в тенге, округлены до тыс. тенге. Положения учетной политики ТОО, определяющие совокупность принципов, условий, правил, для ведения бухгалтерского учета утверждены Общим собранием учредителей от «3 » ноября 2014года. Положения учетной политики, описанные далее, применялись ТОО последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей финансовой отчетности. В соответствии с Учетной политикой ТОО использует следующие методы оценки (признания) активов и обязательств: фактическая стоимость приобретения и переоцененной по зданию раз в 5 лет.

Раскрытия статей **Баланса**

Активы=2 224 545

Денежные средства - **4 327**

Тыс. Тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
	4 327	19193
Деньги на расчетных счетах в банках, в тенге сч.1030	4317	19 172
Деньги на расчетном счете в иностранной валюте		
Наличные средства в кассе сч.1010	10	21

Краткосрочные финансовые активы состоят из краткосрочных микрокредитов, выданных физическим лицам – гражданам Республики Казахстан. Ставка вознаграждения по микрокредитам зависит от кредитного продукта, установленного внутренней кредитной политикой ТОО. В 2021году ставки варьируются в размере 12-43%.

Краткосрочные финансовые инвестиции-----**854 403**

Тыс. тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Краткосрочные займы, предоставленные клиентам (сч.1110 (сч1110.21+сч.1110.22))	651 088	803 614
Краткосрочные вклады, размещенные в банках второго уровня (сч.1150.04)	208 900	605 000
Резервы (провизии) на покрытие	(5 585)	(11498)

убытков по займам, предоставленным клиентам(сч.1290.21)		
---	--	--

Краткосрочная дебиторская задолженность-5 551:

Тыс. тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Всего, в т.ч.:	5 551	13 427
Вознаграждения к получению по выданным займам	6 584	7 261
Вознаграждения по вкладам в БВУ(сч.1270.23)	1 666	3 334
Прочая задолженность(сч.1280.09 + сч.1282)	1 333	2 832
Резервы по депозиту, расчетным счетам и вкладам в БВУ (сч.1290.23)	(4 032)	

Тыс. тенге Запасы-36:

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
бензин, бумага(сч.1350)	36	101

В составе запасов отражены ГСМ и бумага, используемые ТОО в текущей деятельности.

Прочие краткосрочные активы-6372:

Тыс. тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Текущие налоговые активы(сч.1400.01)	16	1404
Краткосрочные авансы выданные(сч.1610.01)	1 523	1 564
Расходы будущих периодов(сч.1620.03)	4 833	5 965

Долгосрочные финансовые инвестиции - учитывается задолженность по договорам о предоставлении микрокредитов, выданных на срок более одного года.

-1 258 823:

Тыс. тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Долгосрочные предоставленные займысч.2010.21+сч.2010.22=сч.2010	1 292 033	917 967
Резервы (провизии) на покрытие убытков по займам, предоставленным клиентам(сч.1290.22)	(33 210)	(56 455)

Долгосрочная дебиторская задолженность –25 086:

тыс. тенге

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Долгосрочные вознаграждения к получению по займам(сч.2170.25 +сч.2170.29)	25 086	33 739

Основные средства -

тыс. тенге– 33 901 тыс. тенге:

Показатели	Земля	Здания и сооружения	Прочие основные средства	Итого
Первоначальная стоимость				
На 01 января 2021 г.	2 793	27 536	29 169	59 498
Приобретение			1 145	1 145
Переоценка				
Выбытие			579	579
На 31 декабря 2021 г.	2 793	27 536	29 735	60064
Износ				
На 01 января 2021 г.	0	5237	17201	22 438
Начисленный износ		1530	2 658	4 118
Выбытие			463	463
На 31 декабря 2021 г.	0	6 767	19 396	26 163
Чистая балансовая стоимость				
На 01 января 2022 г.	2 793	22299	11968	37 060
На 31 декабря 2021 г.	2 793	20 769	10 339	33 901

Последующая оценка земли, зданий, сооружений производится по переоцененной стоимости, представляющей собой справедливую стоимость объекта, за вычетом амортизации. Переоценка производится не реже раза в пять лет. Прочие объекты основных средств учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. На конец отчетного периода Компанией не выявлено признаков возможного обесценения долгосрочных активов. Руководство Компании считает, что балансовая стоимость основных средств на отчетную дату не выше возмещаемой суммы активов.

Объекты основных средств Здание по адресу г.Семей ул. Шугаева д.8 и земельный участок общей площадью 643 кв.м.находятся в залоге по договору залога недвижимого имущества №SMU/2016/W/P/00109 от 14.06.2016г.

Основные средства приобретены за деньги, кредиторская задолженность по приобретению основных средств отсутствует.

Право пользования активом:- 28 800 тыс. тенге:

Компания применила МСФО (IFRS) 16 с использованием модифицированного ретроспективного метода применения с 1 января 2019 года. Согласно данному методу, стандарт применяется ретроспективно с признанием суммарного эффекта первоначального применения стандарта на дату первоначального применения.

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и обязательств по аренде, имеющих у Компании, и ее изменения в течение периода

Статья	Активы в форме права пользования	Обязательства по аренде
По состоянию на 1 января 2021 года	39 629	59 309

Расходы на амортизацию	- 12 556	-12 155
Расходы по процентам		
Модификации	1 727	-7 525
По состоянию на 31 декабря 2021 года	28 800	39 629

Компания использовала одну ставку дисконтирования в отношении портфеля договоров аренды 19,97%.

Нематериальные активы-7 245 тыс. тенге:

статьи	На 01.01.2021	приобретение	износ	выбытие	На 31.12.2021года
Програмное обеспечение "Кредитный эксперт TurnkeyLender	8057		812		7 245

В составе НМА в отчетном периоде числится Программное обеспечение "Кредитный эксперт TurnkeyLender", Программное обеспечение "Кредитный эксперт" списано.

По нематериальным активам признаков обесценения и обременения нет.

Обязательства = 1 063 798

Текущая часть долгосрочных займов – **544 180тыс. тенге:**

agRIFCoöperatief U.A.,	61 861	25.10.2021	19,30%
ALTERFIN CVBA	89 375	26.09.2021	21,67%
Grameen Credit Agricole Microfinance Foundat		23.02.2021	20%
Grameen Credit Agricole Microfinance Foundat	102 000	23.02.2021	22,15%
INVESTING FOR DEVELOPMENT SICAV - LUXEMBOURG MICRO	40 000	10.07.2021	21,11%
EMF MICROFINANCE FUND AGMVK	42 475		
respAbility SICAV (Lux)MicroandSMFFinancia Debt Fu	51 631	19.11.2021	20%
ResponsAbility SICAV(LUX) Financial Inclusion Fund	143 838	17.11.2021	18,44%
СФ «БанкЦентрКредит»	13 000		

Цель привлекаемых займов – пополнение кредитного портфеля. Займы получены на условиях, не требующих залога.

Краткосрочная задолженность поставщикам-**452 тыс. тенге:**

ВКО дирекция телекоммуник. фил. АО "Казахтелеком"	156
ГКП "Семей Водоканал" ГУ "Отдел ЖКХ	3
Индивидуальный Предприниматель "BEST Business"	13
ТОО Astana-Plat	4

ИП Шевченко Р.И.	10
ТОО "Region Company"	39
ОО " КаР - Тел"	34
РГП Казахстан. Центр Межбанковских расчетов НБ РК	2
ТОО «Первое Кредитное Бюро»	120
ГКП"Теплкоммунэнерго"ГУ ОЖКХПТАД	42
ЦРДТ ФАО "Казахтелеком"	1
Сервисная фабрика- филиал АО "Казахтелеком"	28

Указанная кредиторская задолженность отнесена на расходы методом начисления и будет погашена в начале следующего месяца. В основном за переговоры, абонплата, интернет и аренда.

Краткосрочные вознаграждения к выплате –53 001 тыс. тенге:

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
ALTERFINCVBA	4 599	7 584
MIKROKAPITALS.a.r.l.,	-	679
Grameen Credit Agricole Microfinance Foundation	960	2 451
ResponsAbility SICAV(LUX)Micro-and SME-Finance Leaders		702
ResponsAbility SICAV(LUX) Financial Inclusion Fund	8 775	13 260
ResponsAbility SICAV(LUX)Mikro-undKMU-Finanz-Fonds		702
agRIFCoöperatief U.A.,	2 150	4 665
INVESTING FOR DEVELOPMENT SICAV - LUXEMBOURG MICRO	25 520	32 751
respAbility SICAV (Lux)MicroandSMFFinancia Debt Fu	1 101	1 840
EMF MICROFINANCE FUND AGMVK	9 799	
СФ «БанкЦентрКредит»	97	

Долгосрочные финансовые обязательства-409 900 тыс. тенге:

Наименование	Дата погашения День/мес./год	Процентная Ставка,(%)	Сумма основного долга
INVESTING FOR DEVELOPMENT SICAV - LUXEMBOURG MICRO	11.07.2022	21,11%	240 000
EMF MICROFINANCE FUND AGMVK			169 900

ТОО в отчетном периоде привлекались заемные средства. Цель займов – пополнение оборотных средств для расширения кредитного портфеля. Все займы получены в тенге, займодатели - банки, инвестиционные фонды, целью деятельности которых является поддержка микрофинансовых организаций. Займодатели контролируют целевое использование заемных средств. Кроме того, ТОО обязан предоставлять займодателям ежемесячные, ежеквартальные, ежегодные отчеты по использованию заемных средств. Также, займодатели имеют право на посещение ТОО с целью проверки правильности расходования заемных средств.

Краткосрочные резервы (тыс. тенге) 16 993 тыс. тенге:

К краткосрочным оценочным обязательствам отнесены резервы на отпуска работников:

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Всего, в т.ч.:	16 993	27 411
Резерв по отпускам	6 330	6 520
Оценочные обязательства по резерву годового отпуска	10 663	20 891

Текущие обязательства по подоходному налогу (тыс. тенге) -3 563:

Представлены текущим обязательством ТОО по налогу у источника с нерезидентов на конец 2021г = 3 563 тыс.тенге .

Прочие краткосрочные обязательства (тыс .тенге): 11 тыс.тенге

На начало периода статья представлена задолженностью по плате за эмиссию в окружающую среду в размере 10 тыс. тенге. На конец периода статья представлена задолженностью по плате за эмиссию в окружающую среду в размере 11 тыс. тенге.

Отложенные налоговые обязательства по корпоративному подоходному налогу -1 127тыс.тенге

Отложенные налоговые обязательства на конец отчетного периода составили 1127тыс.тенге, на начало периода составляли 494тыс. тенге.

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Отложенный налог на начало отчетного периода	494	74
В составе капитала	-108	-107
В отчете о прибылях и убытках	741	527
Отложенные налоги на конец отчетного периода	1 127	494

Статья	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Прибыль до налогообложения	141 849	98 898
Текущий налог	30 839	21 320
Отсроченный налог	-741	-527
Прибыль после налогообложения	110 269	78 051

Движение временных разниц				
	На 31.12.2020	За счет изменения временных разниц в ОФП	За счет изменения временных разниц в Капитале	На 31.12.2021
<i>Отложенные налоговые активы</i>				
Резерв по отпускам	5 482	- 2 084		3 398
Резерв по банковскому счету		806		806
Обязательство по аренде	8 905	-1 991		6 914
Итого отложенные налоговые активы	14 387	-3 269		11 118
<i>Отложенные налоговые обязательства</i>				
ОС земля	527			527
ОС и НМА прочие (без переоценки)	5 110	-382		4 728
Резерв по переоценке ФА (до отлож.КПН)	1 318		-108	1210
Право пользования	7 926	-2 146		5 780
Итого отложенные налоговые обязательства	14881	-2 528	-108	12 245
Итого	494	741	-108	1 127

Компания применила МСФО (IFRS) 16 с использованием модифицированного ретроспективного метода применения с 1 января 2019 года. Согласно данному методу, стандарт применяется ретроспективно с признанием суммарного эффекта первоначального применения стандарта на дату первоначального применения.

Обязательства по аренде офисов

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и обязательств по аренде, имеющих у Компании, и ее изменения в течение периода: **34 571 тыс. тенге:**

Компания использовала одну ставку дисконтирования в отношении портфеля договоров аренды 19,97%.

Капитал- 1 160 747 тыс. тенге

Уставный капитал на 31 декабря 202 года составляет **100 000 тыс. тенге**. Учредителями являются физические лица в составе двенадцати человек, с долями участия 5-25%.

Резерв на переоценку основных средств - 6 956 тыс. тенге

Резервный капитал, установленный учредительными документами – 14 047 тыс. тенге

В отчетном периоде Компанией получена прибыль в размере сч. 5600-**110 804**тыс. тенге, в прошлом периоде - в размере 78 585 тыс. тенге, накопленная прибыль на отчетную дату составляет сч. 5520 кт на конец сальдо **-928 940** тыс.тенге, за прошлый период – 860 831т

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

В соответствии с Учетной политикой доходы и расходы ТОО признаются в тенге на основе метода начисления. Доходы (расходы) в виде вознаграждения отражаются в суммах, рассчитанных по ставке вознаграждения, согласно заключенным договорам. Комиссионные доходы по выданным займам не взимаются. Учет операций по административно-хозяйственной деятельности и заработной плате ведется в каждом филиале самостоятельно. Учетной политикой ТОО утверждены нормы амортизации и методы начисления амортизации основных средств. Износ по активам рассчитывается по методу равномерного списания стоимости в течение всего их срока службы.

Доходы –755 331: тыс. тенге

доходы от финансирования–689 031:

Статья доходов	За отчетный период	За предыдущий период
Всего, в том числе:	689 031	751 900
Вознаграждения по микрокредитам, предоставленным заемщикам сч.6110,32	670 952	732 297
Вознаграждения по депозитам в банке сч.6110,30	18 079	19 603

Прочие доходы (тыс. тенге)-66 300:

Статья доходов	За отчетный период	За предыдущий период
Всего, в том числе:	66 300	66 855
Доходы от выбытия активов сч.6210	97	
Доходы от обмена валюты сч.6280.02	1 069	2505
Доход от восстановления резервов по сомнительным требованиям, в том числе при оплате ранее списанной задолженности сч.6240.21	45 593	52 895
Доходы по пени сч.6280.08	1 597	2 077
Прочие доходы(госпошлина)	1 751	1 452
Доходы от списанных кредитов	16 192	7 926

РАСХОДЫ= 613 481:

Административные расходы (тыс. тенге)-375 339

Статья расходов	За отчетный период	За предыдущий период
Всего, в том числе:	375 339	344 299
Оплата труда	285 093	260544
Резервы по годовому бонусу и отпускам	- 10 418	5508
Аренда	4 479	20
Социальный налог и социальные отчисления	23 866	26134
Другие налоги	4 686	388
Материалы, в т.ч. ГСМ	1 077	5341

Расходы по содержанию служебного автотранспорта	4 665	4165
Услуги банка	14 383	7291
Аудиторские и консультационные услуги	3 078	3053
Услуги связи	3 366	3820
Командировочные расходы	2286	2311
Амортизация	17 012	17360
Ремонт и обслуживание	407	2572
Расходы на рекламу	679	652
Коммунальные услуги	921	861
Прочие	20 836	4279

Прочие расходы (тыс. тенге) – 46 559:

Провизии для покрытия убытков от предоставленных займов создаются за счет расходов ТОО в порядке, предусмотренном нормативным правовым актом, устанавливающим правила классификации активов, условных обязательств и создания провизий (резервов) против них, МСФО9 и на основании «Методики создания резервов (провизий) под убытки от микрокредитной деятельности ТОО МФО «Береке». Ежеквартально в последний день третьего месяца квартала, начальник планово - аналитического отдела ТОО, на основании данных начальника кредитного отдела ГО и директора филиалов, корректируют размер резерва (провизии), создаваемой под убытки от микрокредитной деятельности.

Статья расходов	За отчетный период	За предыдущий период
Всего, в том числе:	46 559	89 846
Расходы по созданию провизий по сомнительным требованиям и списанию сомнительных требований	39 117	86 188
Расходы по выбытию активов	116	22
Расходы при обмене валюты	3 295	3 636
Расходы по формированию резервов по депозиту, расчетным счетам и вкладам в БВУ	4031	0

Расходы по финансированию тыс. тенге.-182 559:

Статья расходов	За отчетный период	За предыдущий период
Всего, в том числе по заемщикам:	182 559	273 274
Grameen Credit Agricole Microfinance Foundat	27 303	52 771
СФ"БанкЦентрКредит"	935	531

INVESTING FOR DEVELOPMENT SICAV - LUXEMBOURG MICRO	59 630	68 682	
Respons Ability Global Microfinance Funds	727	5 080	
respAbility SICAV (Lux)MicroandSMFFinancia Debt Fu	11 562	16 160	
ALTERFIN CVBA	21 140	31 736	
agRIFCoöperatief U.A.,	14 683	28 181	
MIKRO KAPITAL S.a.r.l.,	1 834	12 690	
ResponsAbility SICAV(LUX) Financial Inclusion Fund	34 219	53 269	
ResponsAbility SICAV(LUX)Micro-and SME-Finance Leaders	727	4 174	
EMF MICROFINANCE FUND AGMVK	9 799	0	

Расходы на выплату процентов по финансовой аренде - 9 024

Отчет о движении денежных средств

В «Отчете о движении денег» по форме 3 отдельно показываются потоки денежных средств, классифицируемые как от операционной, инвестиционной и финансовой деятельности, что позволяет пользователям оценить воздействие каждого из ее видов на величину общих потоков денежных средств и на финансовое состояние ТОО. Операционная деятельность – основная деятельность ТОО, приносящая доход финансовой.

Движение денежных средств от операционной деятельности

Поступление денежных средств – 4 590 344:

- гашение кредита нашими ссудозаемщиками – **2 466 441**
- поступления вознаграждений по выданным краткосрочным и долгосрочным кредитам – **678 504**
- прочие поступления: **1 445 399:**

возврат зарплаты работником	986
возврат командировочных	120
оплата пени заемщиком	1669
Возврат подотчетной суммы	17
конвертация тенге на валюту	107
возврат ОПВ, медстрахования, с о	20
ошибочно зачисленная банком сумма	27416
возврат ошибочно перечисленных сумм	11574
Возврат от поставщика	11
возврат с депозита	1364000
возмещение клиентом ранее оплаченных сумм	2020
ранее списанные кредиты	16246
вознаграждение по депозиту	16784
излишне уплаченная сумма кредита	4318

Прочие доходы	111
---------------	-----

Выбытие денежных средств– 4 326 676:

- оплата поставщикам- 25 593
- сумма выданных кредитов– 2 713 542
- зарплата, опв, служебные поездки, премия, отпускные, материальная помощь и т.д. – 266 045
- выплатавознаграждения по полученным займам – 171 987
- КПН по ТОО и налог у источника выплаты по нерезидентам – 51 152
- ИПН, социальный налог, СО, налог на имущество,медстрахование, налог на землю и т.д.- 53 421
- прочие выплаты -1 044 936:

Аренда офиса	20 184
командировочные расходы	2 316
Выплаты по исполнительным листам	850
перечисление излишне уплаченных сумм по кредиту	4 330
возмещение основн.долга согласно Указа Президента РК № 34 от 26.06.2019 г.	709
пеня	19
выплаты членам Наблюдательного совета	1 215
конвертация валюты в тенге	2 788
возврат ошибочно перечисленных сумм	2 564
обязательства социальному страхованию сотрудников	32
возврат ошибочно списанных сумм (сч.1287)	10310
банковские услуги	10 925
На депозит	967 900
возврат ошибочно зачисленной суммы(сч 3393)	20 792

Движение денежных средств от инвестиционной деятельности

Инвестиционная деятельность ТОО – приобретение долгосрочных активов.

Выбытие денежных средств– 1 146:

Список приобретенных основных средств за 2021 год

БИН/ИН	Вид основных средств	дата приобретения	сумма
860901301163	МФУ Canon i-Sensys 3010	19.02.2021	124 000,00

860901301163	МФУ Canon i-Sensys 3011	19.02.2021	124 000,00
860901301163	Компьютер в сборе 21,5 " АОСЕ2270SWN/01	10.03.2021	236 340,00
090840013770	SSD жесткий диск	16.03.2021	16 990,00
090840013770	SSD жесткий диск	17.03.2021	16 990,00
070540007621	Вывеска и логотип из ПВХ	17.03.2021	85 000,00
800715301324	Тумба мобильная 650*400*450	15.04.2021	14 000,00
680724300323	Контейнер для мусора	18.05.2021	50 000,00
950240000403	Водомер СВМ-25 Д	19.05.2021	56 950,00
860901301163	МФУ Canon i-Sensys 3011	25.06.2021	124 000,00
860901301163	МФУ Canon i-Sensys 3012	25.06.2021	124 000,00
720924301359	Репитер 2G-3G-4G	28.06.2021	55 200,00
081040013276	Веб-Камера Logitech HD C270	02.07.2021	11 990,00
081040013276	Веб-Камера Logitech HD C271	03.07.2021	11 990,00
130241006959	Маршрутизатор TP-Link Archer AX10	29.09.2021	28 990,00
121140008045	SSD - диски	04.10.2021	17 900,00
121140008045	SSD - диски	04.10.2021	17 900,00
121140008045	SSD - диски	04.10.2021	17 900,00
070540003480	Радиотелефон Техет TX- D7505A black 1 база	04.10.2021	10 990,00

Движение денежных средств от финансовой деятельности

Финансовая деятельность ТОО – это получение займов и возврат займов, а также деятельность, которая приводит к изменениям в размере собственного капитала - выплата дивидендов.

Поступление – 236 722

получение займов-

СФ"БанкЦентрКредит"- 26 000

EMF MICROFINANCE FUND AGMVK – 210 722

Выбытие денежных средств – 514 111

Гашение займов:

- ResponsAbilitySICAV(LUX) Financial Inclusion Fund----- 109 038

- respAbility SICAV (Lux)MicroandSMFFinancia Debt Fu----- 25 774

- ALTERFIN CVBA-----	44 692
- agRIFCoöperatiefU.A.,-----	61 848
- СФ"БанкЦентрКредит"-----	13 000
- INVESTING FOR DEVELOPMENT SICAV - LUXEMBOURG MICRO -----	40 012
- Grameen Credit Agricole Microfinance Foundat-----	135 216
- MIKRO KAPITAL S.a.r.l.,-----	47045
- ResponsAbility SICAV(LUX)Micro and SME FinanceLead-----	18 743
- ResponsAbility SICAV(LUX)Mikro-undKMU-Finanz-Fonds-----	18 743

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

Капитал- 1 160 747 тыс. тенге

Уставный капитал на 31 декабря 2020 года составляет 100 000 тыс. тенге. Учредителями являются физические лица в составе двенадцати человек, с долями участия 2,5-25%.

Резерв на переоценку основных средств---- 6 956 тыс. тенге

Резервный капитал, установленный учредительными документами – 14 047тыс. тенге

В отчетном периоде Компанией получена прибыль в размере 110 804 тыс. тенге, нераспределенная прибыль за прошлый период в размере 134 710 тыс. тенге, накопленная прибыль за прошлый период – 794 230 тыс.тенге,

Ген. Директор

Ж.Б.Хайрлыбаева

Главный бухгалтер

А.Н. Жанысбаева

Тел 8 7222 523610

